Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia

Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, ao Senhor Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Estado da Infraestrutura, dos

Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, no sentido de que estudos técnicos sejam

realizados para viabilizar a construção de passagens molhadas na zona rural do

Município de Poço Dantas e dá outras providências.

     Senhor Presidente,

     Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário,

seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do

Estado da Paraíba, ao Senhor Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Estado da

Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, no sentido de que estudos

técnicos sejam realizados para viabilizar a construção de passagens molhadas na zona

rural do Município de Poço Dantas.

Sala de Sessões, 23 de abril de 2024.

12.916

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

       Inicialmente, cumpre destacar que considerando a importância e buscando o

desenvolvimento regional do Município de Poço Dantas o projeto de construção da

Passagem Molhada para atender as comunidades rurais com a concepção de funcionar

quando o nível d'água assim permitir, com a passagem de pedestres, tráfego de veículos

motorizados ou não, em faixa simples, permitindo a passagem no local.

        A obra passagem molhada tem o objetivo de garantir o direito de ir e vir de forma

segura para resolver o problema do escoamento de água pluvial no meio da via,

principalmente durante a fase chuvosa, evitando que a pavimentação seja danificada o

que prejudica o tráfego de veículos.

          Portanto, pede-se aos nobres pares que o requerimento seja aprovado e o pedido

concedido em nome do desenvolvimento da região rural de Poço Dantas.

	REQUERIMENTO Nº_______________________/2024
	AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA
	EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, ao Senhor Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Híd...
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, ao Senhor Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Estado da Infra...
	Sala de Sessões, 23 de abril de 2024.
	JUSTIFICATIVA
	Inicialmente, cumpre destacar que considerando a importância e buscando o desenvolvimento regional do Município de Poço Dantas o projeto de construção da Passagem Molhada para atender as comunidades rurais com a concepção de funcionar quando o ...
	A obra passagem molhada tem o objetivo de garantir o direito de ir e vir de forma segura para resolver o problema do escoamento de água pluvial no meio da via, principalmente durante a fase chuvosa, evitando que a pavimentação seja danificada ...
	Portanto, pede-se aos nobres pares que o requerimento seja aprovado e o pedido concedido em nome do desenvolvimento da região rural de Poço Dantas.